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ÚVOD

Konflikty jsou v mezilidských vztazích nevyhnutelné. Ačkoliv existují metody, jak

konfliktům předcházet, primární roli hraje jejich následné efektivní řešení. V případě, že se

konflikt nepodaří vyřešit komunikací a vzájemnou dohodou stran, často se jako další možné

řešení konfliktu nabízí soudní řízení. S rozvojem moderní společnosti se proti soudnímu řešení

mezilidských konfliktů začala profilovat skupina alternativních metod řešení, eliminující

některé negativní faktory soudního řešení konfliktů.

Jednou z těchto alternativních metod řešení konfliktu je mediace, která je tématem mé

diplomové práce. Její vývoj na území České republiky můžeme pozorovat již od 90. let

20. století, ovšem stěžejní roli v rozvoji této metody má bezpochyby zákon č. 202/2012 Sb.,

o mediaci a o změně některých zákonů, který nabyl účinnosti dne 1. 9. 2012, a jehož přijetím

došlo k zakotvení mediace jakožto metody řešení sporů v netrestních věcech do právního řádu

České republiky.

Ve své práci se především zaměřím na procesní stránku mediace s důrazem na

jednotlivé fáze mediace a práva a povinnosti mediátora. V první kapitole představím pojmy

mediace a strany konfliktu, krátce nastíním vývoj mediace jak ve světě, tak na území České

republiky. Poté se budu věnovat druhům mediace a oblastem jejího uplatnění. Vzhledem

k tomu, že mediace představuje alternativu k soudnímu řízení, budu se též zabývat vztahem

mediace a soudního řízení a vlivem, který mělo přijetí zákona o mediaci, na průběh soudního

řízení, zejména pak úpravu v OSŘ A ZŘS. Závěrem pak nabídnu výčet výhod a nevýhod, které

užití mediace přináší, v některých aspektem ve srovnání právě se soudním řízením.

Bez pochopení základních principů, na kterých mediace stojí, by nebylo možné podat

obstojný výklad jejího průběhu, a proto bude druhá kapitola zaměřena na tyto stěžejní principy.

Třetí kapitola této práce bude pojednávat o mediátorovi jako osobě zprostředkující

mediaci. Zaměřím se především na osobnostní a kvalifikační předpoklady mediátora, poskytnu

souhrn jeho práv a povinností, představím základní metody a techniky jeho práce, kterých při

mediačním jednání využívá. Zabývat se budu i podmínkami výkonu činnosti mediátora a v této

souvislosti se okrajově dotknu i organizace mediace na území České republiky, se zaměřením

na působnost Ministerstva spravedlnosti a ČAK.

Stěžejní kapitolou pojednávající o jednotlivých fázích mediace bude kapitola čtvrtá.

Vymezím okamžik zahájení mediace a s ním spojené účinky. Zaobírat se budu také premediační
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fází, která samotnému zahájení mediace předchází. Dále rozeberu fáze, kterými mediace po

svém zahájení prochází, v závěru kapitoly pak přiblížím možné alternativy ukončení mediace.

Při vypracování této diplomové práce využiji všeobecné vědní pracovní metody, a to

zejména analýzu a syntézu, indukci a dedukci, analogii a komparaci, explanaci a abstrakci.

Tato diplomová práce je vypracována v souladu s platnou právní úpravou ke dni

14. 6. 2019.
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1 Mediace

Mediace je jednou z metod mimosoudního řešení sporů. Do této skupiny řadíme vedle

mediace také vyjednávání, facilitaci, konciliaci, arbitráž a rovněž kombinované metody jako-

med-arb, arb-med, medaloa, mini trial a další. Všechny tyto metody představují jistou

alternativu k soudnímu řešení sporů, a proto jsou rovněž označovány jako alternativní způsoby

řešení sporů, anglicky Alternative Dispute Resolution (zkráceně ADR).1 Tyto metody jsou

založeny na dobrovolnosti a kooperaci a vykazují nižší stupeň formálnosti než autoritativní

soudní řešení.

1.1 Pojem mediace

Pojem mediace je odvozen z latinského slova „medius“ – prostřední, mírný.2 Mediace

nevychází pouze z oblasti práva, ale pracuje i se znalostmi a dovednostmi jiných vědních

disciplín, například sociologie, psychologie, ekonomie aj.

Mediaci chápeme jako metodu řešení mezilidských konfliktů za pomoci nezúčastněného

třetího – mediátora. Zákon o mediaci ji v ustanovení § 2, písm. a) definuje jako „postup při

řešení konfliktu za účasti jednoho nebo více mediátorů, kteří podporují komunikaci mezi

osobami na konfliktu zúčastněnými tak, aby jim pomohli dosáhnout smírného řešení jejich

konfliktu uzavřením mediační dohody.“

Další legální definici pojmu mediace nalezneme ve směrnici Evropského parlamentu

a Rady 2008/52/ES ze dne 21. 5. 2008, o některých aspektech mediace v občanských

a obchodních věcech, která byla podkladem přijetí zákona o mediaci a která mediaci vymezuje

jako „formální řízení, jakkoli nazvané nebo uváděné, ve kterém dvě nebo více stran sporu samy

dobrovolně usilují o dosažení dohody o vyřešení sporu za pomoci mediátora.“3

Z komparace právní úpravy mediace v jednotlivých právních řádech evropských států

vyplývá, že konkrétní definiční znaky pojmu mediace se mírně liší. Ve slovenské právní úpravě

je mediace definována jako „mimosoudní činnost, při které osoby zúčastněné na mediaci

pomocí mediátora řeší spor, který vznikl z jejich smluvního vztahu anebo jiného právního

1 HOLÁ, L., HRNČÍŘKOVÁ, M. Mimosoudní metody řešení sporů. Praha: Leges, 2017, 11 s. ISBN 978-80-7502-

246-2
2 JANOTOVÁ, M. Mediace, Praha: Ústav práva a právní vědy, o.p.s., 2014, s. 15. ISBN 978-80-87974-07-0
3 Srov. čl. 3 směrnice o mediaci
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vztahu.“4 Srovnáním s legální definicí dle zákona o mediaci lze hlavní rozdíl spatřit v tom, že

slovenská úprava nedefinuje povahu pomoci mediátora a rovněž neuvádí hlavní cíl, kterého se

mediace snaží dosáhnout, tedy smírného řešení konfliktu uzavřením mediační dohody.

Německá právní úprava zakotvuje mediaci jako „důvěrný a strukturovaný proces, ve

kterém se strany, s pomocí jednoho nebo více mediátorů, dobrovolně a z vlastního podnětu

snaží o konsensuální řešení svého konfliktu.“5 Citovaná legální definice naopak zdůrazňuje

hned několik mediačních principů – princip důvěrnosti, dobrovolnosti a princip převzetí

odpovědnosti.

Naopak španělský zákon o mediaci převzal téměř v totožném znění definici mediace

z výše citované směrnice o mediaci, neboť mediaci definuje jako „prostředek řešení sporů, bez

ohledu na jeho označení, ve kterém se dvě nebo více stran samy dobrovolně snaží dosáhnout

dohody s intervencí mediátora.“6

Ačkoli legální definice pojmu mediace dle zákona o mediaci explicitně neuvádí

mediační principy, jako je tomu kupříkladu u definice německé, hodnotím jako poměrně

zdařilou, neboť relativně přesně vystihuje povahu mediace, když stanoví její neprocesní

charakter, tím, že ji definuje jako postup, vyzdvihuje význam mediační dohody jako pozitivního

výsledku mediace a neopomíná roli mediátora v mediaci.

Na mediaci v obecném kontextu je třeba nahlížet jako na „dobrovolný mimosoudní

proces, v němž třetí, neutrální osoba (tj. mediátor) napomáhá stranám konfliktu (tj. fyzickým

ale i právnickým osobám, mezi nimiž existuje spor) nalézt pro ně vzájemně přijatelné řešení,

přičemž mediátor spor ani nerozhoduje, ani nenařizuje či nekonstruuje podobu konečného

řešení.“7

Dvojice autorů, američtí profesoři Stulberg and Love, mediaci popisují jako proces, ve

kterém neutrální třetí osoba pomáhá lidem ve sporu zlepšit pochopení jejich situace a vzájemně

si porozumět s cílem nalézt oboustranně akceptovatelné řešení sporu. Přičemž dodávají, že

4 Zákon č. 420/2004 Z. z., o mediácii a o doplnení niektorých zákonov
5 Mediation Act of 21 July 2012 (Federal Law Gazette I, p. 1577), as last amended by Article 135 of the Statutory

Instrument of 31 August 2015 (Federal Law Gazette I p. 1474)
6 Ley 5/2012, de 6 de julio, de mediación en asuntos civiles y mercantiles

[…]


soudního řízení. Vymezila jsem stěžejní části jejího průběhu – okamžik jejího zahájení

a jednotlivé možnosti jejího ukončení. V této souvislosti jsem se rovněž zaměřila na osobu

mediátora, výkon jeho činnosti a zejména pak na jeho práva a povinnosti, které úzce souvisí

s jednotlivými fázemi mediace.

Mediaci lze pro její variabilitu využít k řešení širokého spektra konfliktů, a proto ji

vnímám jako alternativní metodu řešení konfliktů s velkým potenciálem. Jak jsem v této práci

přiblížila, mediace se soustředí zejména na zájmy, potřeby a emoce stran konfliktu (pokud

bereme v úvahu, že práce vychází ze zásad facilitativní mediace), což jsou aspekty, které bývají

při hledání řešení konfliktů často opomíjeny.

Doufám, že se bude i nadále zvyšovat povědomí laické veřejnosti o možnosti využití

této metody, protože se domnívám, že lidé často přistupují k soudnímu řešení sporu unáhleně

a mnoho z těchto sporů by mohlo být vyřešeno užitím mediace s přihlédnutím k předestřeným

výhodám jejího užití. Práce by v této souvislosti mohla sloužit potencionálním zájemcům

o využití mediace, kteří doposud nejsou dostatečně obeznámeni s průběhem mediace

a výhodami, které přináší.
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Mediace v ČR

Abstrakt

Tato diplomová práce se zabývá mediací v České republice jako jednou z metod

mimosoudního řešení sporů. Významným okamžikem v rozvoji mediace na našem území bylo

přijetí zákona č. 202/2012 Sb., o mediaci a o změně některých zákonů, který stanovil podmínky

výkonu mediace v netrestních věcech. Práce je zaměřena na proces mediace a jejím stěžejním

cílem je vymezení fází, kterými mediace prochází, a dále povinností a práv mediátora, a jejich

charakteristik a teoretických východisek.

Práce je s výjimkou úvodu a závěru členěna do čtyř kapitol. První kapitola představuje

pojmy mediace a strany konfliktu, vývoj mediace v zahraničí a na území České republiky,

vymezuje druhy mediace a oblasti jejího uplatnění, s důrazem na oblast rodinné mediace. Dále

se věnuje vztahu mediace a soudního řízení. Závěr úvodní kapitoly nabízí výčet výhod a

nevýhod užití mediace při řešení konfliktů, přičemž v některých aspektech srovnává mediaci se

soudním řízením a odůvodňuje, v čem může být mediace atraktivnější alternativou řešení

konfliktů než řešení soudní. Následující kapitola rozebírá základní principy, ze kterých mediace

vychází. Třetí kapitola pojednává o osobě mediátora a jeho osobnostních a kvalifikačních

předpokladech, právech a povinnostech jakož i základních metodách a technikách jeho práce.

Pozornost je v této kapitole rovněž věnována výkonu činnosti mediátora a organizaci mediace

na území České republiky, se zaměřením na působnost Ministerstva spravedlnosti a ČAK.

Současně předkládá problematické aspekty této dualistické koncepce vymezení působnosti.

Stěžejní část této diplomové práce, kapitola čtvrtá, je zaměřena na jednotlivé fáze

mediace a role mediátora a stran konfliktu v těchto fázích. Práce rozebírá premediační fázi,

která předchází zahájení mediace, následný okamžik zahájení mediace a důsledky s ním

spojené. Pozornost věnuje samotnému postupu mediátora v jednotlivých fázích. Dále rozebírá

uzavření mediační dohody, jakožto jednu z možností ukončení mediace, a další možné

ukončení mediace.

Práce může sloužit potencionálním zájemcům o využití mediace, kteří doposud nejsou

dostatečně obeznámeni s průběhem mediace, jejími účinky, vztahem k soudnímu řízení

a výhodami, které užití mediace přináší.

70

Klíčová slova:

mediace, mediátor, mimosoudní řešení sporů, mediační dohoda

71

Mediation in the Czech Republic

Abstract

This thesis follows mediation as one of the methods of alternative dispute resolutions in

the Czech Republic. The adoption of Act No. 202/2012 Coll., on Mediation and Change of

Some Laws, which set the conditions for the performance of mediation in noncriminal matters,

represents an important milestone in the development of mediation in the territory of the Czech

Republic. This thesis is focused on the mediation process; its main aim is to define the phases

through which the mediation passes and also the rights and duties of the mediator, their

characteristics and their theoretical basis.

This thesis is structured into an introduction, four chapters and a conclusion. The first

chapter introduces the concepts of mediation and the parties of the conflict, the development of

mediation abroad and in the Czech Republic, also defines the types of mediation and the areas

of its application, with an emphasis on family mediation. This chapter is also devoted to the

relationship between mediation and court proceedings. The end of the opening chapter offers a

list of the advantages and the disadvantages of using mediation for settling conflicts, comparing

mediation with court proceedings in some aspects and justifying why mediation can be a more

attractive alternative for dispute resolution than the judicial solution. The next chapter analyses

the fundamental principles which mediation is based upon. The third chapter discusses the

person of the mediator, including his personal and qualifying prerequisites, rights and duties as

well as the basic methods and techniques of his work. In this chapter, attention is also paid to

the performance of the mediator and also the organization of mediation in the Czech Republic,

focusing on the competence of the Ministry of Justice of the Czech Republic and the Czech Bar

Association. At the same time, it presents the problematic aspects of this dualistic concept of

competence.

The main part of this thesis, the fourth chapter, is focused on concrete mediation phases

and the role of the mediator and the parties of the conflict in those phases. The pre-mediation

phase, the following initiation of the mediation and its consequences are discussed. Further, it

discusses the conclusion of a mediation agreement as one of the possibilities of ending the

mediation and other reasons for ending mediation.
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This thesis may serve potential interested persons in mediation who are not yet

sufficiently familiar with the process of mediation, its effects, the relation to court proceedings

and the benefits that mediation brings.
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