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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Mediace jako zvláštní metoda alternativního řešení civilních sporů představují v českém
civilním procesu poměrně nové téma. Tato novost je dána jak poměrně krátkou dobou od přijetí
příslušného zákona o mediaci, tak ještě poměrně čerstvými a rovněž skromnějšími zkušenostmi s její
aplikací. Aktuálnost tématu je dána tedy jednak novostí pozitivní právní úpravy, ale rovněž potřebou
autora (autorky) věnovat se důsledně teoretickým základům institutu, a to mj. i ve vazbě na aplikační
praxi.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, na vstupní údaje a jejich zpracování a na použité metody:

Dané téma je poměrně náročné co do teorie, neboť tento spíš jen částečně procesní institut
vyžaduje aplikaci obecnějších principů a jejich doplnění řešením základních otázek, na nichž je závislý
výsledek právní úpravy a její aplikace. Vhodnou se jeví rovněž sledovat vybrané zahraniční zkušenosti
a provést komplexnější analýzu. Způsob zpracování práce uvedené obtížnosti odpovídá.

3. Formální a systematické členění práce:

Práce je vedle úvodu a závěru složena ze čtyř částí (kapitol). Primárně se přitom – dle názvu
práce – autorka zabývá mediací jako celkem a svou pozornost tedy klade rovnoměrně na různé otázky.
Obecný výklad pojmu mediace obsahuje kapitola prvá, druhá část práce se soustředí na principy
ovládající mediaci a část třetí je věnována osobě mediátora. Samotný popis průběhu mediace ve čtvrté
části práci uzavírá. Za stěžejní část práce lze označit tu, v níž se autorka velmi podrobně věnuje
problematice osoby mediátora. Členění práce je podrobné jak v rámci této části, ale i v dalších,
systematika práce je věcně správná a přehledná.

4. Vyjádření k práci:

Téma práce je vlastně klasické, autorka se neomezuje na pouhý opakující se popis právní
úpravy mediace obecně, ale vybírá si určité otázky a snaží se o jistou jejich analýzu. Práce se nesnaží
být komplexní a zároveň ryze popisnou. Co absentuje, je jakési ukotvení mediace v právním prostoru,
myšleno v rámci ostatních metod alternativního řešení sporu. V tomto směru by si jinak pečlivý přístup
autorky zasloužil více, zejména pokud jde o hodnocení mediace obecně a určitých českých specifik ve
srovnání s evropskou obecnou úpravou či vybranou úpravou zahraniční. Jinak platí, že autorka se snaží
předkládat vlastní názory, přičemž se jí vcelku daří formulovat konkrétní závěry. Nevyvaruje se přitom
ovšem určité popisnosti, a bohužel i některých věcných nepřesností. Určitou slabinou práce je závěr,
jenž je sice možno na jedné straně označit za partii do určité míry formální, na straně druhé jde o část
kruciální, což při určité nevýraznosti a kusosti v tomto případě práci spíše škodí.

5. Kritéria hodnocení práce:

Cíle práce, tedy podat analýzu institutu mediace jako metody ADR v civilním procesu autorka
v zásadě naplňuje.

Práce představuje samostatný tvůrčí počin autorky, i dle výsledku analýzy textu dle programu
Thesis autorka splnila formální požadavky na originalitu díla.

Práce je systematicky strukturována dle tématu a zvoleného přístupu; práci chybí snaha o
určitou komparaci se zahraničním úpravami, resp. o zhodnocení české varianty mediace. Nedostatkem
práce je užší rozsah literatury. Autorka se mohla např. opřít i o slovenskou literaturu, když se o danou
úpravu zajímá, a nejen o ni.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:
i) Povinnost mediátora – mlčenlivost – zde je daná pasáž velmi stručná, lze ji rozšířit.
ii) Jaké jsou limity mediace ve vazbě mediace na nalézací, resp. vykonávací řízení soudní?

Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě:

Práce splňuje i přes výše uvedené výtky příslušné požadavky a je způsobilá k ústní obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň:

Předběžně práci hodnotím velmi dobře.
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